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NYÍRI k ö zlö ny .
Hetilap a társadalmi élet, gazdászat, ipar és kereskedelem köréből.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Nagy-Orosi-utcza 993-ik sz. a.

Kéziratok nem  küldetnek vissza. 
Bérmentetlen levelek csak ismert kezektől fogad

tatnak el.
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Batthyány Lajos
M agyarország első m iniszterelnöke

hamvai nak

ünnepélyes eltemetésére
gyászt ölt az egész nemzet. E gyászban osztozunk mi is mint 
a közvélemény egyik, bármily kis körre terjedő, képviselője.

Olvasóink bizonyára osztják a nagy férfiú, a nemzet halottja, iránt visel
tetett kegyeletérzetünket, és e kegyeletérzet mellett megbocsátandják, hogy ezúttal, 
ki vétel kép, eltérünk lapunknak csakis vidéki érdekek vitatására szorítkozni ígért 
programijától.

A nagy lapoknak leend feladata, egy Batthyány érdemeit kellően méltá
nyolni. Mi ezt meg sem kisértjük, csupán és épen Szabolcsmegye fiainak 
utánzásul és tanúságul említjük, hogy Batthyány, a szó legnemesebb 
értelmében, oly htt hazafi volt, ki hazájáért mindenét, még — a 
mi Szabolcsban a legnagyobb áldozatnak veendő — népszerűségét 
is kész volt feláldozni.

Batthyány Lajos teste már elporladt a testi múlandóság kérlelhetlen tör
vényei folytán, de szelleme, s évtizedekre kiható működésének ered
ménye még él, s sokáig éljen a nemzet hálás szivében!!

Áldott legyen emlékezete, mely tettekre és honfiúi erényre 
buzdítsa e hon fiait!!



A nyíregyháza-ungvári vasútról. *)
A f e l s ő  h á z n a k  e vasút ügyébeni 

nyilvános tárgyalásai nagy, közgazdászati 
érdekkel bírnak.

Mellőzvén az országos érdek és nem- 
zetgazdászat szempontjából folytatott és la
punk keretébe nem illő vitatkozásokat, 
kiemelendőnek tartjuk főispánunk b. Vécsey 
József beszédét, mely, eltekintve általános 
becsétől a helyi viszonyoknak részletes (is
mertetése által lapunkra nézve is érdekessé 
vált, és ezért rövid kivonatban itt közöljük : 

„Ésrak-Szabolcs és a Kárpátok azon ré
sze. a melynek Ungvár központját képezi, 
kiilöu kereskedelmi területet képeznek, a 
mely élénk forgalomban van a tiszáninneni 
alfölddel. E forgalom inditá már a múlt kor
mányt arra, hogy egy nagyobb tiszai hid 
építését kezdeményezze, a mely azonban el
maradt, miután ott hathatósabb közlekedési 
eszközök létrehozása került kilátásba. Ő mint 
Szabolcsmegye főispánja meggyőződött arról, 
hogy az ottani helyi viszonyok közt a vasút 
a legkönnyebben előállítható közlekedési esz
köz, miután egy mérfölduyi köut építése 
legkevesebb 110 ezer frtba, évenkinti fen- 
tartása pedig 9,300 frtba kerülne. Ez kelté 
benne a vasút eszméjét, a mely most már 
eddig fejlődött. A létrehozás módozatára 
nézve saját tapasztalásából is állíthatja, hogy 
azt más alapon ez idő szerint létrehozni nem 
lehetett. Lehet a czélszerüség, vagy a kon- 
zequenczia szempontjából kiindulni. A kik a 
konsequeucziáuak a czélszerüséget feláldoz
ták. azoknak az államgarantia ellen kell sza- 
vazuiok, de a ki inkább a czélszerüséget te
kinti, az kénytelen elfogadni e módozatot, 
mely a miniszteri indokolás szerint az ál
lamra nézve is előnyösebb. A kérdés egy di
lemmában kulminál; vagy behozza a \asut 
a 20 ezer forintot, akkor az állam kamat- 
biztositás mellett sem fizet; vagy nem hozza 
be, akkor a subvenczionahs terv mellett is 
veszt. Ö azonban azt hiszi, hogy a vasút 
eleitől fogva positive fog állani. Végső érvül 
az illető vidék érdekét említi fel. a melyre 
az állam is oly súlyt fektet, kogy felső Sza
bolcsnak és Zemplénnek segélyt ajánlott, 
hogy magukat az árvíz ellen biztosíthassák 

A közlekedési eszközök gyarapodása foly
tán ama vidék nem sokára saját erejéből is 
fogja magát ama veszélyek ellen biztosít
hatni. Méltányolja a kamatbiztosit ás ellen 
felhozott indokokat, de ha nálunk e systema 
már el van fogadva, ezen vasútnál még a 
legelőnyösebben van az alkalmazva."

Hollán Ernő államtitkár beszéde folya
mában felemlíti, hogy a nyíregyház-ungvári 
vasút két vicinális vasút combi natiója, me
lyek egyike az ungvári koronauradalomnak 
szolgál előnyére és melyek másodika a fel
földet oly vidékkel hozza kapcsolatba, hol 
ut nincs és alig lehetne is és hol még szűk 
esztendőkben sincsen hiány. Ha sok lesz a 
mit az államnak pótolni kell egy évben, 
6000 frt lesz, 5000 írton pedig azon vidé
ken utat sem lehet fentartani. A vasút e 
szerint kevesebbe kerül mint a kőzet.

Végre az illető törvényjavaslat az en
gedélyokmánynyal együtt minden változtatás 
nélkül elfogadtatott.

A  felsotiszavidéki gazdasági-egylet
Nyíregyházán május 25-én tartott igaz

gató-választmányi ülésének leglényegesb tár
gya az egyesületi alapszabályzat átdolgozott 
uj szerkezete volt. mely elfogadás végett 
& legközelebbi közgyűlésnek fog beinutat- 
talni.

A folyó év őszén Gráczban tartandó 
gazdasági, erdészeti, bányászati, kohászati, 
ipar- és mükiállitásnak, valamint a jelen év 
szeptember 18—24-én Czernoviczban ren
dezendő gazdasági, erdészeti és gépkiállítás
nak a közgazdászati minisztérium utján vett

Múlt számunk újdonság rovatában tévesen állí
tottuk, hogy e vasútra vonatkozó törvény,ja- i 
vaslat a főrendek által már elfogadtatott, ho
lo tt ez csak azon szám megjelenése után, ju- 
nius 2-án tárgyaltatott — Hibánk igazolására 
megemlítjük, hogy pesti lapok, melyek a felső- , 
ház tárgyalásaira nem nagy figyelmet fordíta
nak, szint* ;i hozták e tudósítást, egy egyszerű 
rövid közlés alakjában, melyet mi jóhisze- j 
feJÜtg átvettünk. b e e rk.

prograwmja az eziránt érdeklődök által 
megtekiuthetés czéljából az egylet jegyzőjé
nél letétetett.

j Bemutattatott Mandis János pénzügyi 
i tanácsosnak a közgazdászati minisztérium 
által megküldött „Dohánytermelési kézi
könyve." — E kitűnő szakértelemmel szer
kezteit munka a megyei hatóság utján a 
megye kis dohánytermelői kozott már kiosz- 

| tatott s az abban foglalt okszerű kezelés 
tanulmányozása s alkalmazásbavétele a do
hánytermelés jövedelmessé tételére — nagy 

i hatást gyakorolhat.
Lukácsy Sándor — a földmivelés, ipar 

és kereskedelmi minisztertől nyert megbí
zás folytán a gyümülcsészet és fatenyésztés 
előmozdítása, különösen a községi faiskolák
nak rendeltetésük szerinti kezelése érdeké
ben vándor-tanításait az egyesület területén 
felajánlván, megkeresi az egyesületet, kije
lölni azon utat, melyre működését irányozza.

A kormányzó alispán felkéretni hatá- 
! roztatott. miként a megye területén létező 
; gyümölcsös kertek s községi és magán fais- 
' kólák jegyzékét a szolgabiráktól bekérendő 
jelentések alapján közölje az egyesülettel, 
hogy ez alapon a további lépések rnegté- 

■ tethessenek.

A szabolcsmegyci honvéd-egylet köz
gyűlése 1870. jun. 4-én.

A közgyűlést Rakovszky Sámuel ezredes 
tiszteletbeli elnök nyitotta meg, ki az elnöki 

. széket hajlott kora daczára az egész gyűlés 
folyamán megtartotta s a tanácskozást vezette.

1. A nmlt 1869-ik évi auguszt 14-ikén 
tartott közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése 
után, a Resten f. hó 8-án tartandó országos 
honvédgyűlésre küldendő képviselők megvá
lasztása volt napi renden; minek folytán 
Szentimrey Kálmán, Ivopcsó Ferencz, Szom
jas József századosok az egylet képviselőivé 

| választattak.
Az országos honvédgyűlésen leendő el

járásukra nézve mihez tartásul az egylet kö
vetkező utasítást adott :

a) Az országos honvéd-menház jövő ren
deltetésére nézve, az e tárgyban Rest város
sal kötött egyezményt támogassák.

b) Az 184%-iki honvédek országgyűlési- 
I lég törvényes elismerését szorgalmazzák.

c) S a mennyiben a 48-iki szabadság- 
liarcz egyik vértanúja Batthyány Lajos gyász
ünnepélye f. hó 8-án tartatik meg, ott az 
egyletet képviseljék.

2. Olvastatott Biharmegye honvédsegély- 
ző-egyletének megkeresése, mely szerint azon 
egylet elfogadta s képviselőinek is utasításul 
adta, hogy a honvéd-menházi alap, azon 
esetre, ha az utolsó 184viki honvéd is ki
múl, az 18Gviki honvédek részére adassék át, 
minek támogatására az egyletet is felhívja.

A megkeresés tudomásul vétetett s az 
előbbi, (a. alatt) utasításul adott, határozat 
tartatott fenn.

3. Kérdés emeltetett az egyleti segélyző 
bizottmány számadásának beadása iránt; 
mire Krasznay Gábor bizottsági tag azon 
felvilágosítást nyújtja, hogy az egylet ren- 
delkezése alatti pénzek már mind kiosztvák.

| azonban a számadás nem rekesztethetett be; 
mert a kiosztásokról szóló szolgabirói jelen
tések és nyugták még be nem érkeztek; —

I indítványozza : hogy e tárgyban számvevő 
bizottság küldessék ki, mely a számadást 
előre megvizsgálván, eljárásáról a vizsgálatok 
befejezése után összehívandó közgyűlés elé 
jelentést terjeszszen; mely indítvány folytán 
Kralovánszky Gyula, Virányi István és Jurá
nyi Hugó egyleti tagok számvizsgáló bizott
sági tagokká választattak meg.

4. Tudomásul vette a közgyűlés a Nyír
egyházán f. hó 8-án tartandó Batthyány- 
gyászünnepély bejelentését s az egylet ma-

' gát itt is képviseltetni kívánja, mire nézve 
a helybeli és közel vidéki tagokat megbízta.

A jövő közgyűlés batárideje eltérőleg az 
eddigi szokástól nem tűzetett ki, a mennyi
ben annak főtárgyát a se gélyző bizottság; 
számadása fölötti jelentés képezendi, s e 
miatt csak a számadások megvizsgálása után 
fog kitüzethetni.

I s k o l a ü g y .
Nyíregyháza, jun. 8.

A „Nyíri Közlöny" f é. 22-ik számában, 
Szabolcsmegye tauügyi viszonyait ismertető 
czikkben ez olvasható : Az egyes vallásfele
kezetek szerint osztályozván a gyermekeket, 
volt : ágost. liitv. tanköteles 2401, iskolába 
jaro 1432, nem iskolázó 1029. A nyíregyházi 
ev. elemi iskolák felügyelősége ezt ekkép ér
tetni illetőleg kiigazittatni kéri : a tanfel
ügyelő ur a 2401 tankötelesek közé számí
totta a 13—15 éveseket is, kik az eddigi 
gyakorlat szerint tankötelesek nem voltak, 
mert ismétlő iskola nem létezik. Ezek szá
mát, 704-et, az említett számból levonva ma
rad tanköteles 1877, ezekből iskolába járt, 
a téli vizsgán talált létszám szerint 1487, s 
igy nem iskolázott csak 390. Ezeknek is 
nagy része, vagy betegség, vagy ruha- és 
élelemhiány, vagy azért maradt el az isko
lától, mert szüleivel a városból kiköltözött.

B arth o lu m a e id esz  K áro ly .

A midőn isk. felügyelő urnák eme, — 
bevalljuk — jogosult észrevételeit a legna
gyobb készséggel lapuukba fölvesszük, legyen 
szabad ez észrevételekre a következő meg
jegyzéseket tenn i:

1) a tanfelügyelő ur kimutatásában kü
lön osztályozta a 0—12, és a 13—15 éves 
gyermekeket;

2) a „Nyíri Közlöny" helykimélés szem
pontjából ez osztályozást mellőzvén, csak a 
főösszeget adta, de midőn a százalékos ki
számításnál azon kifejezéssel élt, hogy „a tör
vény által megkívánt oktatásban nem része
sül stb." e kifejezéssel akarta épen tudtára 
adui, hogy a 13—15 éves gyermekek, vagyis 
a népoktatási törvény szerint még mindig 
tankötelesek, ez összegbe beszámíttattak. A 
törvény álláspontjából tehát fö.ntartjuk köz- 
lött adatainkat.

Ismételve említjük, hogy csak a t ö r 
vény szempontjából, mert ha a 13 éven fe
lüli gyermekeket, kik ugyan már oktatásban 
részesültek, de az uj törv. szerint még tankö
telesek, levonjuk, lelkész urnák t ö k é l e t e 
sen i g a z a  van.

3. A mi végre azon enyhítő körülmé
nyeket illeti, melyeket a tiszt, iskolai fel
ügyelő ur a nem iskolázó gyermekek mentsé
gére fölhoz, mi azoknak jogosultságát kész
séggel elüsmerjük, de mi czikkiinkben csakis 
tényekkel foglalkoztunk, melyeknek okadato
lása vagy magyarázgatása közlésünk hatás
körén túl ment. Szerk.

Nyíregyháza, jun. 2-án.
Alulírott több oldalról kéretett fel az

iránt, tudatná a n. é. közönséggel, különösen 
pedig a jelenleg is működő nöegylet t. tag
jaival :

1) azon okokat, melyek az 1851-ik év
ben alakult nőegyletet feloszlatni késztették, és

2-or azt, mennyi lehetett azon egyleti 
alaptőke, melyet a korbeli nöegylet a város 
tanácsának kezelése alá helyezett?

E felhívásoknak engedve, a következő 
hivatalos, és még mai nap is közérdekű ada
tokat köztudomásra juttatom. :

Az 1853-ik évi november 14-én tartott 
nőegyleti gyűlés jegyzőkönyvének részes ki
vonata :

Korbeli elnök Benkő Istvánná a köz
gyűlést megnyitván, megnyitó beszédében je 
lenti , miszerint a nöegylet tagjai közötti 
lelkesedés napról napra szűnni kezd. Ennek 
okát abban találja, hogy az árva-intézet 
ügyének e városban sok elfogult ellenei van
nak, mi mindenesetre megzsibbasztja az egye
sülési vágyat, akadályozza azt, hogy az egy
let a szenvedő emberiség javára nmnkálkod- 
hassék. Miután tehát az egylet (alakult 1851. 
ápril 13-án) ezé Íjának meg nem felelhet, ez 
okból indítványozza elnök, hogy nz egylet 
egybegyűjtvén eddigi fáradozásainak gyümöl
csét, adja azt a ktdybeli tanács rendelkezése 
alá, mig majd e szent ügy oly pártolókra 
találand, kik az enditett akadályokkal meg
küzdeni erősebbek leendőnek. Elnök jelenté
sét fájdalommal veszi tudomásul, s az elő
adottak alapján az egyletet a közgyűlés fel
oszlottnak nyilvánítja, vagyonával követke
zőleg rendelkezvén :



1) megbízza Grenerczy Andor titokuo- 
kot, miszerint a város tanácsát az egylet 
feloszlásáról értesítse;

2) felhatalmazza a titoknokot, miszerint 
az egylet vagyonát összeszedvén, azt, s az 
egylet vagyonát tárgyazó kimutatást oly ész
revétel mellett adja át a város tanácsának, 
hogy ha 25 év leforgása alatt itt helyben 
árvaház nem jönne létre, akkor az egylet va
gyona, mint annak tőkésítendő kamatokból 
befolyó kamatjait a városi elöljáróság, hely
beli árvák sorsának könnyítésére fordíthatja; 
ellenesetben, ha az árva-intézet a kitűzött 
idő alatt létre jövend, az addig tőkésített 
kamatok, úgy maga az alaptőke is e czél 
felsegélésére lesz átadandó; felkérendő a 
városi tanács, hogy ezen pénzalap (az egy
let vagyona) „árva-intézeti pénzalap“ czim 
alatt kezeltessék az adakozók megnyugtatása 
czéljából stb. Jegyezte Krajesovits Pál nö- 
egyleti id. jegyző.

A k o r b e l i  n ő e g y l e t n e k  a v á r o s
t a n á c s á h o z  i n t é z e t t  á t i r a t a .
Korbeli nőegylet, Grenerczy Andor ti- 

toknoka által az egylet feloszlását tárgyazó 
s a városi tanácshoz 1853. évi aug. 23-án 
beadott 978. 1853. sz. a. előterjesztése kap
csában, a fennebbi határozat utasítása nyo
mán az egylet tőkéjét 901 frt 46 kr. (vál
tóban, 360 frt 422; krt pengő pénzben) — 
s az egylet összes iratait, a tanács kezelése 
alá helyezi (5 db erodeti kötvényben) azon 
kijelentés mellett, hogy az ezután befolyandó 
adakozásokat is az alaptőkéhez csatolván, 
azzal együtt az egylet határozatához képest 
kezelni s a feloszlott nőcgylet összes iratait 
megőrzés végett levéltárba tétetni — szí
veskedjék.

Határozat. A tanács sajnálattal veszi 
tudomásul az egylet bejelentett feloszlását, 
s midőn az egylet tagjainak uemeskeblü fá
radozásukért köszönetét mond, azon biztató 
reményben él, hogy ha bár a nőegylet — 
mint ilyen — a megnyitott áldásos téren 
munkálkodni megszűnt is, — önzetlen em- 
berszeretö szívvel bíró egyes tagjai mind
azonáltal jövőre is érteni fogják ez ügybeli 
hivatásukat s az árva-intézet nagylelkű párt- 
fogolását dús eredményű tetteikkel bizonyi- 
tandják, a tanács is megígérvén részéről : 
hogy az intézet ügyének elöháladásáu saját 
köréhez képest mindenesetre munkálkodni fog.

Az 5 rendbeli kötvényben foglalt 901 
frt 46 krt (váltó érték) az alapitó egyletnek 
2-ik pontban előterjesztett kívánsága szerint 
kezeleudi, s e czélra árva-intézeti pénztárt 
állít fel, s az említett tökét a váltsági pénz
tárnok kezelése alá helyezi, tanácsilag ezen 
tökét a nevezett pénztárba utalványozza, s 
a beterjesztett iratokat levéltárba helyezni 
rendeli stb. Kelt Nyíregyházán, 1853-ik év 
szeptember hó 2-án tartott tanácsülésében.

Közli : G alán ti Lajos, 
nöegyL jegyző.

Az izrael. nöegylet
junius hó 1-én megtartott tisztújító gyűlé
sén egyhangúlag megválasztatott :

elnöknek : Kiár Julin, ellenőrködő bi- 
zottmányi tagoknak : Strausz Regina, és Eps- 
tein Johanna, pénztárnoknak : Flegmami 
Marié, választmányi tagoknak : Steril Maliid, 
Kobilicz Ott ilia, Iteich Ilona, Teitelbaum 
Henrietté, Friedliber Teréz, Reichmnnu 
Zseni, Rozenczweig Marié, Zsák Nanetfce, 
Pick Karolin, Steiner Ernesztine, és Fried- 
mann Lizi.

Ez egylet iránt nehány hónap óta ör
vendetes érdekeltség tanusittatik, az utolsó 
gyűlésben számos uj taggal szaporodott és 
a mit örömmel jelenthetünk, hogy közöttük 
több más hitfelekezetüek is beíratták ma
gokat — igyekezve fclekezethez nem kötött 
jótékonysági érzetok bizouvságát adni. — A 
tömeges beiratások, melyek az izraeliták 
részéről az árvaházat feutartó nőegylet ja 
vára történtek, reményiem azon egyesek 
kételyeit is szétoszlatják, kik még mostanáig 
azt hívek, hogy az izr. nöegylet az árvaház 
fenállására kártékonyán Itat.

Jelszavunk ez : „ne tudja bal kezed, 
mit adott a jobb, és adj így mindkettővel, 
úgy sem adhatsz eleget.* — Nem lehet mel
lőznöm ezúttal, hogy az elnöki minöségben

eddig működött Stem Matildnak — ki már i 
ez előtt leköszönt, és semmi áron többé j 
magát megválasztatni nem engedó — eddigi 
áldásdus működéséért — szegényeink névé-! 
ben az elismerést és hálájokat ne fejezném 
ki. — Fogadja — a megenyhitett nyomo
rért az elismerés kegyeletes háláját.

Legyen szabad végre azon reményem
nek kifejezést adui, hogy egyletünk ekép ha
ladva előre, hivatásának mindinkább fog 
megfelelhetni. Ez azonban a t. nemes em
berbarátok pártfogásától függ.

Flegmán Marié.

VIDÉKI LEVELEZÉS.
K e m e c se , jun. 2.

T. szerkesztő ur! Igénytelen községünk 
múlt hó 28-án élénk mozgalom színhelye 
volt. E napra volt ugyanis tervezve ama 
jótékonyczélu tánczvigalom az ujonan épült 
ref. iskola javára, melyről ön is szives volt 
e lapok hasábjain megemlékezni. Képzelheti 
ön, hogy ez egyszerű mulatság csendes za
vartalan társaséletünket darab ideig minő 
hullámzásban tartá. Valójában pár hétig 
alig volt nálunk más tárgya a beszédnek, 
mert mindenki csak a „bállal" foglalkozott. 
Emitt a mamák készitgették gondos ügye
lőmmel leányaikat; amott nehány öreg- és 
egy pár „tánczképtelen" fiatal-ember niár 
előre mohó vágygyal készült „zavarba hozni 
a dámákat" (már t. i. a Wilner J. kártya- 
gyárából kikerült dámákat, — de a melyek 
által többen i t t  is sonica lefözettek); mig 
végre a tánczképes „gyors lábú fiatalság" 
lázas türelmetlenségében már-már képteleimé 
vált könnyű, ruganyos lábait megfékezni. 
Szóval falusi kis köztársaságunk minden 
rétegében a készülődéssel járó zaj és élénk 
mozgalom volt észlelhető, mely az annyira 
várt tánczvigalmat reánk nézve valóságos 
„eseménynyé" minősítette.

így érkezett el a nagy nap „a megpró
báltatás nagy napja!"

Körülbelül esteli 10 óra volt, midőn a 
tánc/.terem be beléptem. A nem eléggé tágas, 
de keresetlen egyszerűség — és jó Ízléssel, 
díszített terein mindjárt megragadta figyel
memet. Nehány nemzeti színű lobogó, szám
talan, szép és gyöngéd kezek által kötött s 
feltűnő ügyességgel csoportosított virngko- 
szoru, aztán több ügyesen elhelyezett tükör, 
mely az, eléggé fényes világítást még job
ban emelte, mind egyaránt jól hatottak a 
szemlélőre.

De nézzük a közönséget, mely a terem 
nagyságához képest már meglehetős szám
mal van.

Ah! édes szerkesztőm, ha nem akar ön 
„szivtelenué" lenni, vagyis ha nem akarja 
szivét elveszteni : ne jöjjön ön Kemecsére 1... 
Mert azt levelezői hitelem legkisebb koczkáz- 
tutása nélkül bátran merem önnek registrálni, 
hogy Kemecse valóban a szép hölgyek ha
zája. Itt vagyok én elő például; tanuljon 
tőlem! Rezzeg én jöttem, láttam és — 
l égy öze t t e m  !...

Ki volt a bálkirálynő? — kérdi ön 
természetes kíváncsisággal. Ki tudná azt 
megmondani ? ... Melinda-e szabályos ragyogó 
szépségével ? vagy a szőke Malvin, elhódító' 
bűvös mosolyával ? avagy talán épen ama 
sugár fejedelmi barna hölgy, kinek fenkölt 
homlokát dús ébenfürtök köritik V... Ah! 
nem lőhet, nem lehet közölök választani, 
hisz ők mindannyian királynék vol tak?. . .

A jó kedvvel és kitartással folytatott 
mulatságnak reggel % 5 órakor lett vége.! 
Eredménye egy szép és kedves összejövetel, | 
mely báliaR, de egyszersmind családi színe
zettel birt, s az, hogy a jótékony czélra —

a helyiség szűk *volta daczára — tiszta jö 
vedelműi 45 frt maradt.

Egyébiránt a jótékony czól iránt többen 
tanúsították nemes áldozatkészségüket. — 
Fogadják a rendezőség meleg köszönetét!

íme édes szerkesztőm a „kemecsei bál" 
nagy vonásokban ecsetelve. Még egyszer 
ajánlom önnek, hogy ha meg akarja szivét 
őrizni, ne jöjjön Kemecsére, mert itt bizony
nyal úgy fog járni, mint az ön szivevesztett 
alázatos levelezője

__________ Pilótás.

Jelentés máj us  hó időjárási viszonyai* 
ról Nyíregyházán.

(Pontos légtüneti észlelőiek nyomán.)

Május hó különösen a légtüneteknek bi
zonyos állandósága által tűnik ki. A hév, és 
a légsulymérőn csak igen csekély ingadozá
sokat lehetett észlelni.

A reggeli órákban a hévmérő 5—12* 
között állott, déli órában lepnagyobb meleg 
volt május 20-án, a midőn 26.49-ra emelke
dett. A hónap középhóvmérséklete =13.8J.

Az egész hóban majdnem folyvást éj
szakkeleti szél fútt, teljesen szélcsendes nap 
csak 4 volt. Eső 6 napon volt, u. m. 3, 9, 
12, 13, 15 és 26-án. Az összes havi eső 
mennyisége =4.34 p.” (A gyengébbek ked
véért megjegyezzük, hogy e szám annyit 
tesz, hogy a havi eső összes mennyisége, ha 
a föld magába nem színá, vagy el nem 
folyna, hanem egy vízmentes készülékben 
fölfogatnék, 4 párisi hüvelyk magasságot 
érne el.) Szép, tükéletosen derült nap volt 
9, félig derült 11, többé kevésbbó egész na
pon át beborult 11.

A légsulymérő szintén igen kevés hul
lámzást mutatott, 32—34 között állott; a 
havi középszám 333*’.

Egy igen érdekes légtünemény volt ész
lelhető május 20-án esteli 9—10 óra közt,— 
nálunk igen ritkán látható éjszaki fény. A 
láthatárnak körülbelül tizedrésze a legélén
kebb piros fényben úszott. Az ember eleinte 
azt hitte volna, bog}' éjszak felé, körülbelül 
Kemecse táján nagy tűz van, mely a látha
tárt kivilágítja, de a fény állandósága, egy
formasága. nagy kiterjedése, és iránya csak
hamar sejttette e fénynek valódi természe
tét. „Már most bizonyos, hogy háború lesz 
ez esztendőben, éjszak felől tűzpiros volt az 
ég. Jön a muszka!" Sok ily jóslatot hallot
tunk ez este.

ÚJDONSÁGOK.
X  Mint múlt számunkban említettük,

a polgári olvasó-egylet kezdeményezése foly
tán gr. B atthyány Lajos 1848-iki szabad
ságunk egyik dicső vértanúja emlékére t. évi 
június 9-én városunkban is gyásztinnepély 
fog tartatni. — Az ünnepély \ 9  órakor ve
szi kezdetét, midőn a polgári olvasó-egylet 
testületileg gyászlobogó alatt, valamint a vá
rosi tisztikar s polgárság az ág. evang. egy
házba meunek, hol az imákat a helybeli ág. 
hitvallású, az alkalmi íryászbeszédet a helyb. 
heh. hitv. lelkész tartandja. Az isteni tiszte
lőt alatt a tanítók és képezdészekből szer
vezett kar fog énekelni Nagy Lajos ur har- 
muniuiu-kisérete mellett. A többiek között 
Jurányi urnák egy ez alkalomra készült cs 
zenére tett versezete fog énekeltetni. Ennek 
befejezése után 10 órakor a rom. kath. egy
házban fog az ünnepélyes gyászmise és al
kalmi beszéd tartatni, 11 órakor a gör. egye
sült egyházban, s végre az izraeliták temp
lomában d. u. 4 órakor tartandó istenitisztelet 
zárja be a vallásos szertartásokat A polg. olr. 
egylet helyiségén egész nap ki lesz tűzve a 
gyászlobogó. — Elismerésünket fejezzük ki 
a „polg. olvasó-kör" iránt, hogy kezdemé
nyezése által alkalmat szolgáltatott Nyíregy
ház,inak is, ez országos gyászüunepélyben 
résztvenni.

A tűzkrónika — úgy látszik — ál
landó rovatot képez lapunkban. Május 31-ón 
reggeli 7 órakor a helybeli seminariumhoz 
tartozó, az Angyal-utczába nyíló kis házacska, 
mely a szegény növendékeknek szolgált lak
helyül, leégett. Hogy mikép támadt a tűz 
e konyhát nélkülöző épületben, az minden



kíváncsiságunk mellett is, még rejtély ma
radt alőttünk. — Az intézetet vagy az egy
házközséget auyagi veszteség néni érte — 
a ház biztosítva volt.

— A Batthyány temetés ünnepélye al
kalmából junius 7-én külön kéjvonat megy 
Pestre, mely Nyíregyházáról délutáni 4 óra 
28 perczkor indul, és Pestre érkezik jun. 
8-án reggeli 4 óra 30 perczkor. E vonatra 
az árak a kéj vonatoknál szokásos módon le- 
szállittattak.

+  a  jun. 6-ikán Pesten megtartandó 
országos gyógyszerészi gyűlésre a szabolcs- 
megyei gyógyszerészek részéről Mihalovits Ist
ván, Nyir-báthori gyógyszerész küldetett kép
viselőnek.

X  Hymen.  Kállóban e hó 1-én ve
zette oltárhoz Kállay V. megyei aljegyző a 
múlt farsangi bálok egyik királynéját a ked
ves Patay K. kisasszonyt, megyei alispánunk 
nővérét. Bár az esküvő és lakoma csendes
ségben, csak a család legközelebbi tagjai 
részvéte mellett szándékoltatott elvégeztetni, 
de a család legközelebbi tagjaiból is oly 
fényes társaság alakult miszerint a nász
menet valódi diszmenetet képezett. Nyoszo- 
lyó asszonyok Kállay Gusztávné és Kállay 
Ákosné úrnők, nyoszolyó leányok Csify J. 
és Kállay Clarisse kisasszonyok voltak, a 
vőfélyi tisztet Ferenczy E. és Kállay J. 
viselték.

— Me r é s z  t ol va j .  A múlt héten a 
Kállói-utczában fekvő K. I. féle házba éj
szakának idején egy eddig még ki nem pu
hatolt egyén egész bátran bejön azon szo
bába, melyben a házi ur aludt, ennek kér
désére, hogy te vagy-e fiam? igennel felel, 
leveszi a szegről a kamara kultsát, mely- 
lyel ezt egész kényelmesen kinyitja, és ott 
elhelyezett ládát fölfeszitvén, az abb;:u ta
láltatott pénz és pénzértékkel minden nesz 
nélkül eltávozik. A mint halljuk, több ezer 
forintra megy az illetőnek szenvedett kára.

O  Eg)’ igen érdekes képletre hívjuk 
fel olvasóink figyelmét. Egy szegény asszony 
ugyanis B e t l e h e m  t á j é k á t  azon pillanat
ban, midőn a három király a „Megváltó" 
tiszteletére jön, egy nagyon csinos képletben 
vázolta. Az egyes alakok viaszból vannak; 
az egész oly ízletesen és élethiven van adva, 
hogy megtekintését ajánljuk , már csak azért 
is, mivel a befolyó jövedelemnek egy része, 
a nőegylet árvaháza javára fordittatik. — 
Látható Dráskóczy ur házában.

— A múlt számunkban közölt bogdá- 
nyi tűzesetre vouatkozólag újabban arról 
értesültünk, hogy a leégett malom volt mol
nárja fiával együtt — boszuból eredt szán
dékos gyújtogatás gyanúja alapján — már 

; befogattak.

Vásári tudósítás.
N y ír e g y h á z a ,  máj. 31. i

Az elmúlt hétfőn megtartott Nyíregyházi 
országos vásár, különösen gabnanemüekben, | 
leginkább pedig uj r o z s r a  kötött üzletek-! 
ben igen jelentékeny volt. Az Amerikából' 

I ezideig történt nagymérvű szállítások Angol- 
honban az utolsó hetekben igen apadtak. E 
körülmény valamint az, egész Közép-Euró- 

| pára terjedő, állandó szárazság tetemesen 
szaporították a külföldről jövő megrendelő- j 
seket. A helybeli piaczon legalább is 30,000 
mérő uj rozsra köttetett üzlet, és pedig a 1 
szállítás későbbi vagy korábbi ideje szerint 
ft. 2.57—2.62-jával mérőjét, egy-egy ftnyi 

I előpénz adatván mérőnkint. l j  búzában 
alig köttetett 2—3000-nyi mérő f. 3.75—4 
ftjával vámmázsáját fenés üszög elleni jó t
állás mellett.

A mily jelentékeny volt a jövő aratás 1 
terményeire való üzlet, oly jelentéktelennek 
nevezhető az a v a l ó s á g o s a n  l é t e z ő i  
t e r m é n y t  illetőleg. Köztudomású dolog,: 
hogy még ma is régi gabonából nagyobb 
készlet van, mint tavai vagy harmadéve' 
volt; a termelők mindazonáltal fölcsigázott 
követeléseik mellett maradnak, és igy alig 
kelt el nehány mérő gabona ft 2.75—2.85 j 
krjával.

S z e s z b ő l  nehány száz akó adatott el, j 
21-krjával egy régi magyar itczéje.

R e p c z é b e n  igen csekély forgalom 
mutatkozott. A termelők a követelt árak 
igazolására egy uj bogárfajra hivatkoznak, 
mely a repcze növénynek igen ártott volna; 
a vevők ellenben utalnak a küszöbön álló, | 
igen dúsnak ígérkező repczearatásra. — 
Az olajgyárosok a mostani árakat egyáltalá
ban nem akarják megadni. Ha itt-ott mégis 
ez árak mellett eladás történt, úgy ez csak 
előbbi üzletekből eredő kötelezettségek tel
jesítése végett történt. Megvagyunk arról 
győződve, hogy miután a májusi fagy — 
hála az égnek — kimaradt, a repczének 
ára 2—3 fttal lejebb fog menni.

A b a r o m v á s á r  meglehetősen élénk 
volt, különösen szarvasmarhában, mely nagy 
mennyiségben volt képviselve, és közép áron 
kelt el. Ló igen kevés hozatott a vásárra, 
jobb fajbeli épen nem, vevő is alig volt.

=  Ny í r e g y h á z a ,  jun. 4. A pünkösdi 
ünnepeket megelőző mai hetivásárunk min
den tekintetben igen élénk volt. Eladó s 
vevő egyformán találkoztak. A hét folytán 
többször volt esőnk, melynek jótékony ha
tása a termények árára is bírt némi befo
lyással.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
egyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Alsó ausztr. mérő szerint Sú
ly

fo
nt

on
-

ki
nt

Junius 4.

j r ! lég
-

len
t

B ú z a .............................. 00—00 3.20--4.75
R o z s .............................. 78—80 2.50--2.60
Árpa, táplálékra . . 70—00 2.40--2.50
Z a b .............................. 00—00 1.90--2.10
K u k o ric za .................... 00—00 2.60--2.70
B a b .............................. — 0.00--0.00
Köles ......................... — 2.50--2.70
Bükköny .................... — 0.00--0.00
M á k .............................. — 0.00--0.00
Repcze ......................... — 5.70--6.20
L en m ag ......................... — 0.00--0.00
Vörös Lóhere . . . . — 0.0—00.00
Luczerna .................... — 00.0--0.00
Virágolaj, mázsánkint . — 26.00 27.
Szesz, magyar itcze — 2 1 --21*

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén jun. 4.

b% m e ta ll iq u e s .........................

Pénzbeli
árfolyam

60 20
5% metalliques május és nov. eső 

kamattal ......................... 60.20
6% nemzeti kölcsön . . . . 70.00
1860-iki államkölcsön . . . . 96.50
Bankrészvények......................... 723.00
Hitelrészvények......................... 253.80
London ......................................... 122.60
E z ü s t ........................................ 120.25
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.78

HIRDETÉSEK.

10,000 darab
uj és legjobb m inőségű angol és

készített term ényzsákokat

l e s z á l l í t o t t  á r
ajánl

N Y Í R E G Y H Á Z Á N .

Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. Nyíregyházán, 1870. Nyomatta és kiadja Dobay Sándor.




